«Parvulos etiam propter salutem quae per Salvatorem Christum datur, baptizandos negant, ac sic eos mortifera ista doctrina in aeternum necant, promittentes etiamsi non baptizentur, habituros vitam aeternam, nec pertinere ad eos de quibus Dominus ait: Venit enim Filius hominis quaerere et salvare quod perierat (Lc 19, 10), quia isti, iniquiunt, non perierant, nec est quod in eis salvetur vel tanto pretio redimatur, quia nihil est in eis vitiatum, nihil tenetur sub diaboli potestate captivum, nec pro eis fusus est sanguis qui fusus in remissionem legitur peccatorum.» Y aun en la hipótesis de que nieguen Pelagio y Celestio haberlo enseñado claman que: «Quicumque negat parvulos per baptismum Christi a perditione liberari et salutem percipere sempiternam, anathema sit»³⁴.

No aparece ahí la palabra «pecado original», ni siquiera «pecado». Pero es evidente que se habla de él y como pecado estricto. Se afirma que hay algo viciado en los niños, por lo que necesitan redención. Y

³² MARIO M., *Common.* 1, 2: ML 48, 70 s. S. AGUSTÍN, *Ep.* 186 n. 32 s.: ML 33, 827 s. 827-829; *De gest. Pel.* n. 23-25: ML 44, 333-335; *De grat. Chr.* 2 n. 11-13: ML 44, 390 s.

³³ DE PLINVAL, 293 s.

³⁴ *Ep.* 175, 6: ML 33, 761 s.

¿de qué pueden ser redimidos, diría S. Agustín, si no tienen pecado original?³⁵ Los pelagianos negaban la necesidad del bautismo en ellos para la vida eterna, precisamente por no tener aquel pecado. Por lo demás el concilio se ratifica en su anterior condenación de Celestio por sus capítulos.

Pero los términos «perire» y «perditio», por más que indiquen un efecto muy serio del pecado de Adán en los niños, la muerte física y sobre todo la eterna, ¿significan la muerte del alma por pecado estricto?

Indudablemente. Primero por las razones precedentes. Además el texto evangélico «Venit enim Filius hominis...» Cristo lo entiende sin duda del verdadero pecador. Y así se tomaba en la controversia: El siracusano Hilario en carta de 414 a S. Agustín señalaba entre los errores que cundían: «Infantem non baptizatum morte praeventum non posse perire merito, quoniam sine peccato nascitur.» Y S. Agustín escribía en 417 sobre el mismo texto evangélico: «Non enim ait quod periturum fuerat, sed quod perierat; quid ostendens nisi peccato primi hominis universi generis humani periisse naturam?»³⁶ Se asocian, pues, a propósito de los niños las ideas de «perire» y pecado original.

Lo mismo vale de la palabra «perdito». S. Agustín, precisamente respondiendo a Hilario, dice, como si hiciera un comentario del texto conciliar, que, según los pelagianos, los niños no necesitan que por el bautismo «a perditione liberentur, eo quod nullum ex Ada contagium damnationis attraxerint». Y a propósito de Rom 5, 12 expresa que «universa massa perditionis facta est possessio perditoris... Infans illa perditione punitur... quia pertinet ad massam perditionis, et iuste intelligitur ex Adam natus, antiqui debiti obligatione damnatus». Como afirma sin duda en su pleno sentido que Adán «nos perdidit in se»³⁷.